



JARAGUÁ AGRÍCOLA LTDA - CNPJ: 39.725.884/0001-87

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Sócios Administradores e Diretoria Executiva

Submetemos a apreciação de V. Sas. as Demonstrações Financeiras Consolidadas da Jaraguá Agrícola Ltda acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes relativas ao exercício findo em 31 de março de 2024 e 2023, elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Maceió, 17 de outubro de 2024.

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Findos em 31 de março de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

| Ativo | Notas | 31/03/2024 | 31/03/2023 | Passivo | Notas | 31/03/2024 | 31/03/2023 |
|------------------------------|-------|----------------|----------------|--|-------|----------------|----------------|
| Circulante | | 3.322 | 3.019 | Circulante | | 39.102 | 19.494 |
| Caixa e Equivalentes a Caixa | 4 | 3.106 | 1.426 | Fornecedores | | 300 | 312 |
| Créditos a Receber | | 216 | 1.593 | Obrigações Trabalhistas | | 1 | 1 |
| Clientes | | 25 | 1.560 | Obrigações Tributárias | | 91 | 55 |
| Outros Ativos | | 191 | 33 | Dividendos a Pagar | 7 | 37.750 | 16.670 |
| | | | | Adiantamentos de Clientes | 8 | 454 | 1.677 |
| | | | | IRPJ e CSLL a Recolher | | 506 | 579 |
| Não Circulante | | 443.944 | 423.948 | Não Circulante | | 79.725 | 75.018 |
| Investimentos | | 55.202 | 34.955 | Tributos Diferidos | 9 | 75.018 | 75.018 |
| Participações Societárias | 5 | 55.202 | 34.955 | Obrigações c/ Partes Relacionadas | 10 | 4.707 | - |
| Imobilizado | | 388.742 | 388.993 | Patrimônio Líquido | | 328.439 | 332.455 |
| Imobilizações de Uso | | 389.470 | 389.124 | Capital Social | 11.a | 167.142 | 167.142 |
| (-) Depreciação Acumulada | | (729) | (449) | Reserva de Reavaliação | 11.b | 145.623 | 145.623 |
| Imobilizado em Andamento | | 1 | 318 | Ajuste de Avaliação Patrimonial - ORA | | (359) | - |
| | | | | Lucros Acumulados | | 16.033 | 19.690 |
| Total do Ativo | | 447.266 | 426.967 | Total do Passivo e Patrimônio Líquido | | 447.266 | 426.967 |

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Findas em 31 de março de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

| | Notas | Capital Social | Reserva de Reavaliação | Ajuste de Avaliação Patrimonial - ORA | Lucros Acumulados | Patrimônio Líquido |
|--------------------------------------|-------|----------------|------------------------|---------------------------------------|-------------------|--------------------|
| Saldos em 31 de março de 2022 | | 167.142 | 145.623 | - | 7.336 | 320.101 |
| Lucro Líquido do Exercício | | - | - | - | 51.554 | 51.554 |
| Dividendos Distribuídos | 7 | - | - | - | (39.200) | (39.200) |
| Saldos em 31 de março de 2023 | | 167.142 | 145.623 | - | 19.690 | 332.455 |
| Lucro Líquido do Exercício | | - | - | - | 50.543 | 50.543 |
| Dividendos Distribuídos | 7 | - | - | - | (54.200) | (54.200) |
| Outros Resultados Abrangentes | | - | - | (359) | - | (359) |
| Saldos em 31 de março de 2024 | | 167.142 | 145.623 | (359) | 16.033 | 328.439 |

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES

Findas em 31 de março de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

| | 31/03/2024 | 31/03/2023 |
|--------------------------------------|---------------|---------------|
| Lucro Líquido do Exercício | 50.543 | 51.554 |
| Outros Resultados Abrangentes: | | |
| Mudança de participação em coligadas | (359) | - |
| Resultado Abrangente Total | 50.184 | 51.554 |

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Empresa de Auditoria: CONVICTA Auditores Independentes S/S

| Administração | Contador |
|--|--|
| Maria Irene Sibaldo Leite Administradora CPF nº 453.995.224-20 | Durval Vieira Alves Gerente Contábil CPF 241.158.864-04 CRC/AL nº 3.947/O-1 |

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO

Findas em 31 de março de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

| | Notas | 31/03/2024 | 31/03/2023 |
|--|-------|---------------|---------------|
| Receita Líquida | 12 | 48.319 | 51.510 |
| (-) Despesas / Receitas da Atividade Continuada | | | |
| (-) Despesas Gerais e Administrativas | 13 | (4.253) | (3.951) |
| (-) Despesas Trabalhistas | | (20) | (18) |
| (-) Despesas Tributárias | | (16) | (62) |
| (+) Resultado da Equivalência Patrimonial | 5 | 8.140 | 6.045 |
| (-) Outras (Despesas) e Receitas | | - | (4) |
| Lucro Antes do Resultado Financeiro | | 52.170 | 53.520 |
| Resultado Financeiro Líquido | | 544 | 150 |
| (-) Despesas Financeiras | | - | (1) |
| (+) Receitas Financeiras | | 544 | 151 |
| Lucro Antes do IRPJ e CSLL | | 52.714 | 53.670 |
| (-) IRPJ | 14 | (1.476) | (1.426) |
| (-) CSLL | 14 | (695) | (690) |
| Lucro Líquido do Exercício | | 50.543 | 51.554 |

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

Findas em 31 de março de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

| | Notas | 31/03/2024 | 31/03/2023 |
|---|-------|-----------------|-----------------|
| Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais | | | |
| Lucro Líquido do Exercício | | 50.543 | 51.554 |
| Ajustado por: | | | |
| Depreciação | 6 | 280 | 268 |
| Resultado de Equivalência Patrimonial | 5 | (8.140) | (6.045) |
| Outros resultados abrangentes | | (359) | - |
| Lucro Líquido do Exercício Ajustado | | 42.324 | 45.777 |
| (Aumento) Redução nos Ativos Operacionais | | | |
| Clientes | | 1.535 | (665) |
| Outros Ativos | | (158) | 296 |
| Variação nos Ativos Operacionais | | 1.377 | (369) |
| Aumento (Redução) nos Passivos Operacionais | | | |
| Fornecedores | | (12) | 10 |
| Obrigações Tributárias | | 36 | 38 |
| Adiantamentos de Clientes | | (1.223) | (1.976) |
| IRPJ e CSLL a Recolher | | (73) | 206 |
| Variação nos Passivos Operacionais | | (1.272) | (1.722) |
| Caixa Gerado nas Atividades Operacionais | | 42.429 | 43.656 |
| Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos | | | |
| Adiantamento para Futuro Aumento de Capital | | - | 7.567 |
| Aquisição de Investimentos | 5 | (12.107) | (25.620) |
| Aquisição de Imobilizado | 6 | (29) | (88) |
| Caixa Aplicado nas Atividades de Investimentos | | (12.136) | (18.141) |
| Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos | | | |
| Dividendos Pagos | 7 | (33.320) | (25.630) |
| Operações c/ Partes Relacionadas | 10 | 4.707 | - |
| Caixa Aplicado nas Atividades de Financiamentos | | (28.613) | (25.630) |
| Caixa e Equivalentes de Caixa Gerado (Aplicado) no Exercício | | 1.680 | (115) |
| Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício | 4 | 1.426 | 1.541 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício | 4 | 3.106 | 1.426 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa Gerado (Aplicado) no Exercício | | 1.680 | (115) |

*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

As demonstrações financeiras do exercício findo em 31/03/2024, foram auditadas pela CONVICTA Auditores Independentes S/S de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. O Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras da Jaraguá Agrícola Ltda, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas, encontram-se disponíveis na Sede da Jaraguá Agrícola Ltda.

